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ABSTRAKT

Analýza průtoku a tlakové ztráty v lumenech double lumen kanyl pro mimotělní
podporu ECLS

Tato práce se zaměřuje na analýzu tlakové ztráty v kanylách, které jsou používány
v extrakorporální membránové oxygenaci neboli ECMO. Teoretická část se věnuje
současnému stavu ECMO, jejím typům, dvoucestným kanylám pro mimotělní podporu
a tlakové ztrátě v lumenu dvoucestných kanyl využívaných v ECMO terapii. Praktická
část práce se zabývá ECMO okruhem, který byl sestaven v laboratorním prostředí
a experimentem provedeném na tomto systému. Cílem práce bylo zjistit, zda tlaková
ztráta v kanylách kruhového a nekruhového tvaru průřezu, které mají stejnou délku
a plochu průřezů, bude shodná za stejných podmínek měření. Výstupem této práce je
grafické znázornění tlakové ztráty při různých extrakorporálních průtocích pro
jednocestné a dvoucestné kanyly. Výsledky experimentu provedeného na ECMO modelu,
vytvořeného v laboratorním prostředí, jsou zhodnocené v diskuzi.
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ABSTRACT

Flow and pressure loss analysis in double lumen cannula lumens for Extracorporeal
Life Support (ECLS)

This thesis focuses on analysis of pressure drops in cannulae, used in ECMO therapy.
The theoretical part discusses the current state of ECMO, its types, double lumen
cannulae for ECLS and pressure drop in cannulae. The practical part of the thesis deals
with the ECMO circuit, which was assembled in a laboratory environment
and an experiment performed in that system. The purpose of the thesis is to determine
whether the pressure loss in circular and non-circular cross-sectional shaped cannulae,
which have same length and cross-sectional area, will be the same under the same
measurement conditions. The results of the thesis are graphs of pressure loss at different
extracorporeal flows for single lumen cannulae and double lumen cannulae. The results
of the experiment executed on the model are reviewed in the discussion.

Keywords

ECMO, pressure loss, double lumen cannulae, single lumen cannulae, extracorporeal
flow
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam
h Pa.s Dynamická viskozita
r kg/m3 Hustota
Dp mmHg Tlaková ztráta
D m Průměr
f - Součinitel tření
I A Elektrický proud
L m Délka
P W Výkon
Q l/min Objemový průtok
r m Poloměr
Re - Reynoldsovo číslo
U V Elektrické napětí
v m/s Rychlost proudění
V m/s Střední rychlost proudění

Seznam zkratek

Zkratka Význam
ARDS Syndrom akutní dechové tísně (Acute Respiratory Distress Syndrom)
BMI Index tělesné hmotnosti (Body index mass)
CO2 Oxid uhličitý
CVP Centrální žilní tlak (Central Venous Pressure)
DLT Dvoucestná endotracheální kanyla (Double Lumen Tube)
EBB Endobronchiální blokátory (Endobronchial Blockers)
ECLS Mimotělní podpora života (Extracorporeal Life Support)
ECMO Extrakorporální membránová oxygenace (Extracorporeal Membrane

Oxygenation)
ECPR Extrakorporální kardiopulmonální resuscitace (Extracorporeal

Cardiopulmonary Resuscitation)
ELSO Organizace pro mimotělní podpory (Extracorporeal Life Support

Organization)
ID Vnitřní průměr (Inner Diameter)
O2 Kyslík
OD Vnější průměr (Outer Diameter)
OLV Jednoplicní ventilace (One-Lung Ventilation)
VA Venoarteriální
VV Venovenózní
v. Žíla (Vena)
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1 Úvod

Tato práce pojednává o extrakorporální membránové oxygenaci ECMO. K terapii ECMO
se používají buď jednocestné nasávací a výpustní kanyly, anebo dvoucestné kanyly.
Použitím těchto kanyl s menšími rozměry se snižuje riziko cévního poškození a ischemie
způsobené obstrukcí tepny větší kanylou [1]. Dvoucestné kanyly mají širší průměr a hůře
se zavádějí. Průměr kanyl je, kromě výkonu pumpy, důležitým parametrem pro zajištění
dostatečného extrakorporální průtoku. Kanyly vytvoří rozhraní mezi pacientem a ECMO
okruhem a svým rozměrem a vnitřním odporem vyvolávají tlakovou ztrátu, která má
dopad na hemodynamiku v systému. Tlaková ztráta v jednotlivých kanylách nesmí
přesáhnout hraniční hodnotu 100 mmHg [2]. Překročení této limitní hodnoty může
výrazně poškodit krevní elementy jedince a způsobit závažné komplikace, proto správná
volba jednotlivých kanyl hraje důležitou roli v ECMO terapii.

V medicínských centrech poskytujících periferní ECMO se volba jednocestných
a dvoucestných kanyl provádí podle potřebného extrakorporálního průtoku. K tomu
slouží diagram tlakové ztráty v závislosti extrakorporálního průtoku pro kanyly s různými
průměry. Přitom tvar průřezů těchto kanyl je zanedbáván. Tato práce je zaměřena na
zjištění vlivu průřezového tvaru kanyl, používaných v ECMO terapii, na tlakovou ztrátu.

1.1 Přehled současného stavu
Extrakorporální membránová oxygenace, zkráceně ECMO, je metoda sloužící
k mimotělní podpoře cirkulace. Použití mechanických přístrojů nahrazuje funkce srdce
a plic [1]. Principem ECMO terapie je mimotělní krevní oběh zajištěný krevní pumpou
a oxygenátorem. Kanyly zajištují rozhraní pacienta a ECMO okruhu. Krevní pumpa
slouží k nasávání žilní krve a následně k jejímu vhánění do oxygenátoru, kde dochází
k okysličování krve, odstraňování oxidu uhličitého (CO2) a okysličená krev poté vrací
do krevního oběhu pacienta [1].

Každá forma života, kromě archebakterií, si zajištuje energii potřebnou k žití
buněčným dýcháním [3]. Během tohoto děje je spotřebován kyslík (O2) a produkován
CO2. Jelikož v lidském těle nejsou zásoby O2, je požadován jeho nepřetržitý přísun
z okolního prostředí k mitochondriím buňky. Pro CO2 platí reverzní směr transportu,
tedy celý proces probíhá ve směru parciálního tlakového gradientu. U člověka je výměna
dýchacích plynů mezi vnějším prostředím a buňkami prováděna kardiorespiračním
oběhovým systémem, který zajišťuje jejich transport, absorbci a eliminaci [3]. Metoda
ECMO je schopná nahradit kardiorespirační systém a vykonávat nejdůležitější životní
funkce. Život podporující technika ECMO je založena na odvodu venózní krve
do oxygenátoru, kde probíhá výměna dýchacích plynů, a následnému zpětnému vhánění
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krve do krevního oběhu pacienta. Okysličená krev je vrácena do krevního řečiště buď
žílou nebo tepnou a podle toho je terapie ECMO klasifikována.

Mezi dva základní typy ECMO, které v současné době existují, patří venovenózní
extrakorporální membránová oxygenace (VV ECMO) a venoarteriální extrakorporální
membránová oxygenace (VA ECMO). Ve venoarteriální konfiguraci je oxygenátor
zapojen paralelně k plicím a krevní pumpa zajištuje oběhovou podporu [3].
Ve venovenózním zapojení je oxygenátor umístěn sériově k plicím a toto provedení je
používáno při poruchách ventilace [3]. VA ECMO nahradí funkce plic a srdce, zatímco
VV ECMO zastupuje pouze plicní funkce. Výběr vhodného typu ECMO závisí
na celkovém hemodynamickém stavu pacienta [1]. Terapie ECMO neléčí, ale poskytuje
čas k překonání těžkého období a pro obnovu funkce postiženého kardiorespiračního
systému.

VV ECMO se zavádí při poškození plic a je používán při respiračním selhání.
VA ECMO je používána v případě kombinovaného postižení srdce a plic, nebo postižení
srdce samotného [1]. Zavádí se tedy při selhání jak srdečním, tak i respiračním. Případy,
které žádají terapii VV ECMO nejčastěji, jsou těžká pneumonie, zhmoždění plic, akutní
selhání štěpu po transplantaci plic a syndrom akutní dechové tísně ARDS [1]. VV ECMO
není vhodné aplikovat v případech srdeční zástavy, ireverzibilního poškození plic,
těžkého srdečního selhání, kardiogenního šoku, těžké plicní hypertenze a umělé plicní
ventilace s agresivním režimem zapojené víc než 7 dní [1]. Mezi patologickými procesy,
které jsou vhodné pro zavedení VA ECMO, patří kardiogenní šok, srdeční zástava,
myokarditida a po kardiochirurgické operaci, kdy nelze pacienta bezpečně odpojit

[…]

měření byl omezen výkonem pumpy a rozměrem prototypů kanyl. U prototypů kanyl
s menší plochou průřezu jsme dosáhly nižšího průtoku vody. S rostoucím průměrem
kanyl jsme byly schopné dosáhnout vyššího průtoku vody a naměřit tlakovou ztrátu při
vyšších průtocích.

Tlaková ztráta v prototypech kanyl, s plochou průřezu 12,56 mm2 a 28,26 mm2

kruhového tvaru a nekruhového tvaru průřezu plochy se výrazně lišila při nižších
hodnotách průtoku vody. Tato odlišnost se postupně snížila zvýšeným nastavením
průtoku v ECMO okruhu. Naopak rozdíl tlakové ztráty v prototypech kanyl, s plochou
průřezu 50,24 mm2 kruhového tvaru a nekruhového tvaru průřezu plochy se zvětšovala
při vyšších průtocích vody.

U prototypů kanyl s plochou průřezu 12,56 mm2 a 50,24 mm2 byly hodnoty tlakové
ztráty v prototypu kanyly nekruhového tvaru průřezu zaznamenány vyšší než
v prototypech kanyly kruhového tvaru průřezu plochy. Naměřené hodnoty tlakové ztráty
v prototypech kanyl s plochou průřezu 28,26 mm2 byly obrácené. Tlaková ztráta byla
vyšší v prototypech kanyl nekruhového tvaru průřezu v porovnání s jejími hodnotami
v kanylách kruhového tvaru průřezu.

Provedly jsme další měření tlakové ztráty v prototypech kanyl kruhového tvaru
a nekruhového tvaru průřezu na stejném okruhu ECMO. Měřily jsme tlakovou ztrátu
v prototypech kanyl se stejnými plochami průřezů za stejných okolností měření. Rozdíl
byl pouze v tvorbě prototypů kanyl nekruhového tvaru průřezu, konkrétně spoje
prototypů kanyl většího a menšího průměru. Na místo šroubování jsme stěny těchto
prototypů kanyl lepily. Také jsme měřily tlakovou ztrátu v ECMO okruhu bez
oxygenátoru (viz Příloha B). Podle naších měřených dat neměl oxygenátor na tlakovou
ztrátu výrazný vliv. Dle výsledků tohoto měření byla tlaková ztráta vyšší v prototypech
kanyl nekruhového tvaru průřezu ve srovnání s prototypy kanyl kruhového tvaru průřezu
u všech třech rozměrů kanyl (viz Příloha A)

Z měření a experimentu vyplývá odlišnost tlakové ztráty v prototypech kanyl
kruhového a nekruhového tvaru průřezu. Různý tvar průřezu kanyl tedy způsobuje jinou
tlakovou ztrátu v kanylách. Odpor, který způsobí kanyla v ECMO okruhu, nezávisí jenom
na rozměrech kanyly, ale i na tvaru průřezu plochy kanyly. Doposud bylo provedeno
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mnoho studií a experimentů na analýzu vlivů kanylových parametrů na hemodynamiku
a efektivitu mimotělní podpory. Výsledky těchto analýz bývají uvedeny v diagramech
tlakové ztráty v závislosti extrakorporálního průtoku pro kanyly s různými průměry [22].
Jelikož má tlaková ztráta vliv na efektivitu pro mimotělní podpory, výrobci by měli tuto
skutečnost brát v potaz a pracovat s faktem, že tlaková ztráta je odlišná v kanylách
různých tvarů průřezů a klást důraz na tuto skutečnost ve výzkumech vedoucích
ke zlepšení terapie ECMO a mimotělní podpory.
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5 Závěr

V teoretické části práce jsem uvedla v současné době existující a v praxi používané
metody ECMO terapie, kterými jsou VV ECMO a VA ECMO. Dále jsem popsala ECMO
okruh a jeho jednotlivé součástky. Kladla jsem důraz na význam dvoucestných kanyl,
které se v současné době běžně ve VV ECMO používají. Dále jsem zaměřila především
na tlakovou ztrátu, její vznik a roli v ECMO terapii. Důležitou součástí byl popis
dvoucestných kanyl, které jsou upřednostňované v mimotělní podpoře díky svým
výhodám oproti kanylám jednocestným.

V praktické části jsme sestavily ECMO systém v laboratorním prostředí, na kterém
jsme provedly měření tlakové ztráty v prototypech kanyl kruhového a nekruhového tvaru
průřezu plochy 12,56 mm2, 28,26 mm2 a 50,24 mm2. Měření pro tyto kanyly proběhlo
za stejných podmínek při laboratorní teplotě. Tlaková ztráta byla dvakrát vyšší
v prototypech kanyl nekruhového průřezu v porovnáním s prototypy kanyl kruhového
průřezu s plochou průřezu 12,56 mm2 a 50,24 mm2. Rozdílnost tlakové ztráty byla také
dvojnásobek v prototypech kanyl s plochou průřezu 28,26 mm2, ale prototypy kanyly
kruhového tvaru průřezu měly vyšší tlakovou ztrátu.

Naměřené výsledky tlakové ztráty v prototypech kanyl kruhového tvaru
a nekruhového průřezu byly odlišné. Tlaková ztráta byla dvakrát vyšší
v prototypech kanyl nekruhového tvaru průřezu ve srovnání s prototypy kanyl kruhového
tvaru průřezu. Tlaková ztráta nezávisí jen ploše průřezu, ale i na tvaru průřezu. Tato
skutečnost má být uvažována při návrhu kanyl pro podporu cirkulace.
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Příloha A: Tlaková ztráta v okruhu ECMO
s oxygenátorem

Tlaková ztráta v prototypech kanyl v ECMO okruhu s oxygenátorem
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Příloha B: Tlaková ztráta v okruhu ECMO bez
oxygenátoru

Tlaková ztráta v prototypech kanyl v ECMO okruhu bez oxygenátoru.
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