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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Erdenejargal Erdeneochir
s názvem: Analýza průtoku a tlakové ztráty v lumenech double lumen kanyl pro mimotělní podporu
(ECLS)

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

15

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2
bod).

10

5. Celkový počet bodů 75

Návrh otázek k obhajobě

1. p26, graf 3.1 - nekruhový průřez - proč dp dále nestoupá? Dosáhly jste saturace měřicího prvku?
Vysvětlete.

2. graf 3.2 neodpovídá grafu v příloze A, přitom v textu je uvedeno, že kruhový průřez (KP) má při
ploše 28mm2 větší dp než nekruhový průřez (NKP) což popírá předpoklady i měření pro ostatní dvě
plochy kanyl. V příloze A i B jsou ovšem grafy již podle očekávání. Vysvětlete.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

1. 25 - nedostatečně zhodnocené výsledky

2. 25 - teoretický podklad k ECMO a kanylaci (podle zadání ) v pořádku, byť některé zdroje jednoznačně
převažují (e.g. p11 par 2 a 3 - vše citováno z 1). Větší výhrady bych měl ke zpracování teoretické rešerše k
úbytku tlaků na trubce s rozdílnými průřezy - toto zcela chybí, vzorce se objeví až v metodách: na straně 19
se ale nediskutuje meze platnosti použitých vztahů, přitom tvrzení “Ze vztahu (2.4) vyplývá že, mají-li
kanyly stejnou délku a stejný průměr, mělo by docházet ke stejné tlakové ztrátě v těchto kanylách” je
platné právě jenom v mezích platnosti výchozích aproximací.

3. 15 - Vizte předchozí body - chybí diskuze a zhodnocení výsledků, tj. proč jste naměřily co jste naměřili.
To, že jsou NKP méně výhodné než KP by bylo zjevné při alespoň základní počáteční rešerši dynamiky
kapalin a smykového tření (shear stress). Nerozumím, proč bylo měření opakováno pro systém s
oxygenátorem a bez. Jeho vliv nebyl postulován, ani diskutován, dle mého názoru měl být tedy ignorován.
Diskuze nediskutuje rozdílnosti výsledků od teoretických předpokladů (které ani nejsou formulovány), jen
omílá pravděpodobně předem známý fakt, že nekruhový průřez bude vykazovat větší pressure drop (dp).

4. 10 - formálně je práce v pořádku, vytknul bych snad jen občasný výskyt © před datem v citacích. Citační
SW se občas musí kontrolovat.
V grafech bych doporučoval zvýraznit body měření (např. křížek).
p28 - tabulka 3.2 - proč nevypadá stejně jako tab3.1?
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